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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá podobu televizního trhu v éře digitalizovaného

terestrického vysílání s ohledem na to, do jaké míry se zde nalézají inovace v žánru,

širší škála zemí původu a zařazování vlastních a zahraničních premiérovaných pořadů.

Pro tyto účely se soustředí na osm nových digitálních kanálů šířených v pozemní síti,

které jsou dostupné celorepublikově, nejsou monotematické a disponují podílem

na sledovaností alespoň kolem jednoho procenta.

V teoretické části jsou krátce shrnuty dějiny procesu digitalizace na českém

území, jsou zde zařazeny profily zkoumaných televizních kanálů a stručně jsou

představeny i zaniklé nebo minoritní digitální kanály. Pro výzkumné účely byla zvolena

metodologie kvantitativní analýzy, která umožňuje prozkoumat větší množství

materiálu a získat z něj obecné poznatky. Zjištěné výsledky tvoří porovnání osm stanic

mezi s sebou ve třech kategoriích, je popsána jejich proměna v čase o proti jejich

prvnímu měsíci vysílání a kontrast kontextu je dán dílčí analýzou změn ve vysílání

dříve hlavních a jediných analogově vysílajících stanic. Hlavním pozitivem nových

stanic je vyšší míra žánrové nejednoznačnosti. Mezi zeměmi původu má však stále

zásadní postavení USA.

Abstract

Diploma thesis examines the form of television market in the age of digitalized

terrestrial broadcasting with regard to the extent to which there can be found genre

innovations, wider scale of origin countries and the placement of its own or foreign

programme premieres. For this purpose, it concentrates on eight new digital channels

distributed in terrestrial network; available nationwide, not monothematic and having

audience share of at least around one percent.

In the theoretical part, there is briefly summarized the history of the

digitalization process in the Czech Republic, there are profiles of examined TV

channels and thesis also presents extinct or minor digital channels shortly. For research

purpose, thesis uses quantitative analysis methodology; it allows to explore larger

amount of materials and achieve the general knowledge. The results consist of the

comparison between the eight channels in three categories, description of the evolution

of programme in the course of the time compared to the first month of broadcasting and

contextual contrast using partial analysis of broadcasting of main and then only

analogue available channels . The major positive aspect of the new channels is a higher

degree of ambiguity genre. However, U.S. still holds important role as origin country of

the programmes.
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Úvod

V boji o dominantní informační médium televize s těžkostí vzdoruje internetu,

přesto se nevzdává a nastoupila cestu od centralizace k mnohočetnosti, která je vlastní

zdánlivě nekonečným pláním internetové země.

Vývoj vizuálního média byl přitom za šedesát let překotný, což se třeba

s možnostmi rozvoje tištěného a rozhlasového média nedá srovnávat. Proměnily se

zobrazovací techniky, plocha obrazu, barevnost, kvalita signálu. Symptomem je i

postupný nárůst kvantity, kterou už s tiskem a rozhlasem lze srovnávat. A tak jsme se

nejprve od jedné dvou stanic socialistické éry přesunuli ke čtveřici kanálů svobodného

trhu. Významný přechod následně znamená proces digitalizace českého vysílacího

prostoru, který nejenom že teoreticky rozšiřuje limitovaný vysílací prostor, ale fakticky

došlo ke znásobení množství původních českých kanálů.

Se zájmem jakéhokoli jiného televizního diváka jsem sledoval spuštění nových

programových kanálů, jejich úsilí o identitu a trvanlivost a případně i jejich zánik.

V této diplomové práci jsem chtěl nové prostředí digitalizovaného českého televizního

prostředí prozkoumat s vědeckou kategoričností, která by novou podobu obsahu

televizorů podrobila analytickému kvantitativnímu rozboru.

Televize je zábavní médium a nelze od ní očekávat sofistikované projevy

společenské informativnosti, ale minimálně jeden požadavek k ní musíme vyslat,

obzvlášť když o naši pozornost usiluje více a více televizních obsahů. Tím požadavkem

je pestrost, která by měla vyvažovat kvantitu, aby měla hodnotu a význam. A tak

pozornost diplomové práci zaměřuji na nové televizní kanály, které by měly být

doplňkem stávající nabídce a pozitivně naplňovat žádost po rozmanitosti. Ostatně

konkurence nevzniká pouze mezi televizními vysílateli, ale i v pozici vůči jiným typům

médií a hlavně pak internetu, který vytvořil svobodnou volbu výběru, jejíž potenciál je

nekontrolovaný a která je bezvýhradně v rukou příjemce.

Můžeme se k současnému stavu televize stavět pesimisticky a bez diskuse

zavrhnout digitalizaci jako nanejvýš neefektivní nástroj rozvoje obsahu. Televize totiž

nevznikají v ideálním světě, ale jsou nuceny zvažovat své možnosti, které jsou ze všeho

nejvíc ekonomické, ale svůj počátek mají i u lidských zdrojů, které televizní program

tvoří a komponují.

Avšak touto prací bych chtěl vyzdvihnout pozitivní jevy a provést porovnání

napříč spektrem nových kanálů, které si vedou nejlépe jako svébytné obsahové
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prostředky. Zjišťuji, jaké prostředky k tomu využívají a čím se liší, což vyplývá

z provedených zkoumání, analýz, což je obsahem výsledků této práce.
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1. Metodologie diplomové práce

Téma diplomové práce se dotýká digitalizace televizního vysílání v České

republice, které přineslo rozšíření prostoru a které příjemcům u televizorů nabídlo

četnější nabídku dostupných vysílatelů. Přestože v názvu práce zmiňuji výraz "přínos",

jeho naplnění teprve bude buď potvrzeno, nebo vyvráceno. Zkoumám totiž současný

televizní trh z hlediska rozmanitosti nabídky obsahové. S televizním vysíláním jsem

jako divák v kontaktu dlouhodobě, se zájmem jsem sledoval zrod nových televizních

stanic a procházel jejich programovou nabídku, tudíž jsem chtěl prostřednictvím

výzkumu této práce zachytit, co do televizního prostou vnáší nové subjekty televizních

stanic, jež doplňují zavedené kanály (v práci dále označované jako "hlavní").

V souvislosti s digitalizací se mluví hlavně o technologickém kvalitativním

posunu, ale už nikoli o obsahu, na němž by mělo v konečném důsledku záležet ze všeho

nejvíc. Ostatně tento efekt se projevuje ve všech technologických oblastech

souvisejících s audiovizuální produkcí. Např. zhlédnutí filmů se už neomezuje na obsah

samotný, ale propagace zohledňuje způsob projekce, od digitalizované projekce, která

má být čistší a ostřejší než 35mm film, přes stereoskopii, která vytváří falešné zdání

třetího rozměru, ke zvukovým nadstavbám jako Dolby Atmos se zvlášť prostorovým

zvukem. Shodné je to i u televizorů, které přestoupily do režimu full-HD, ale už se

mluví o dalším vývojovém skoku ke 4K (tedy čtyřikrát větší plocha obrazu), aniž by to

bylo v domácím prostředí potřeba a aniž by to skutečně obohatilo žánrovou a regionální

bohatost tvorby.

Jelikož se digitalizace vysílání projevuje především kvantitou, tedy nabídkou

prostoru pro širší množství zájemců o vysílání (na rozdíl od limitovaného analogového

vysílání se uvolňují frekvence pro další kanály), zvolil jsem jako zastřešující

metodologický přístup kvantitativní analýzu, při níž získám tvrdá data, a která bude

znovu aplikovatelná, pokud by další výzkumník měl za cíl sledovat vývoj a změny.

Mým záměrem totiž není sledovat konkrétně proměnu ani detailní charakteristiky

programové náplně, nýbrž pojmout stávající situaci českého televizního trhu v obecné

šíři. Dosud byly k této věci publikovány dílčí texty, které se soustředily pouze

na charakterizaci jednoho či dvou z mladých televizních subjektů. Tato práce by ideálně

měla načrtnout relevantní, strukturovanou podobu programové nabídky napříč a

nahlédnout na pozitivní i negativní trendy s ní spojené.
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1.1 Hypotézy

Východiskem pro vytvoření hypotézy je trvající kritika české televizní tvorby
1
,

zaostávání za vývojem technologií, které umožňují divákům se dostat k zahraničním

pořadům rychleji, než je uvedou české kanály, a ekonomicky omezený prostor se

stagnující reklamou, který brání investicím. Hlavní hypotéza je, že nové televizní

stanice nevytváří prostor pro rozmanitou reprezentaci produkce domácí i zahraniční.

Dílčích hypotéz je několik. První definuji tak, že televizní stanice vedle vlastní,

české produkce nadále ve většině používají z geografického hlediska stejné zdroje, jak

je v naší kultuře (u "hlavních" stanic) běžné – tedy USA, Velká Británie, Německo a

Francie.


[…]


vlastní opakovaný 268 46,9

zahraniční premiéra 43 7,5

český opakovaný 9 1,6

zahraniční opakovaný 182 31,8

Celkem 572 100,0

Příloha č. 49: Proměna žánrové skladby na TV Nova (tabulka)

V roce 2004 Počet případů V procentech

Žánr

formát

film 46 12,1

seriál 154 40,5

zpravodajství a

publicistika

54 14,2

magazín 31 8,2

zábavní show 25 6,6

reality show 10 2,6

sport 1 ,3

teleshopping 27 7,1

soutěž 32 8,4

Celkem 380 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

film 35 9,2
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seriál 191 50,0

zpravodajství a

publicistika

51 13,4

magazín 50 13,1

zábavní show 6 1,6

reality show 4 1,0

teleshopping 31 8,1

soutěž 14 3,7

Celkem 382 100,0

V roce 2004 Počet případů V procentech

Žánr

obsah

drama 104 27,4

soap opera 30 7,9

komedie 31 8,2

dětský 28 7,4

zpravodajství 62 16,3

dokument 7 1,8

reality TV 10 2,6

zábavní pořad 108 28,4

Celkem 380 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

drama 79 20,7

soap opera 41 10,7

komedie 60 15,7

dětský 38 9,9

zpravodajství 43 11,3

dokument 8 2,1

zábavní pořad 113 29,6

Celkem 382 100,0

Příloha č. 50: Proměna zemí původu na TV Nova (tabulka)

V roce 2004 Počet případů V procentech

ČR 175 43,2

USA 119 29,4

Velká Británie 23 5,7
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Portugalsko 1 ,2

Francie 14 3,5

Německo 17 4,2

Itálie 4 1,0

Japonsko 6 1,5

Mexiko 21 5,2

Kanada 9 2,2

Austrálie 5 1,2

Botswana 1 ,2

Peru 10 2,5

Celkem 405 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

ČR 214 53,9

USA 146 36,8

Velká Británie 15 3,8

Francie 4 1,0

Německo 1 ,3

Itálie 2 ,5

Dánsko 4 1,0

Irsko 1 ,3

Indie 4 1,0

Kanada 5 1,3

Nový Zéland 1 ,3

Celkem 397 100,0

Příloha č. 51: Proměna zařazení premiér na TV Nova (tabulka)

V roce 2004 Počet případů V procentech

vlastní premiéra 113 29,7

vlastní opakovaný 54 14,2

zahraniční premiéra 106 27,9

český opakovaný 8 2,1

zahraniční opakovaný 99 26,1

Celkem 380 100,0
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V roce 2014 Počet případů V procentech

vlastní premiéra 84 22,0

vlastní opakovaný 120 31,4

zahraniční premiéra 35 9,2

český opakovaný 10 2,6

zahraniční opakovaný 133 34,8

Celkem 382 100,0

Příloha č. 52: Proměna žánrové skladby na FTV Prima (tabulka)

V roce 2004 Počet případů V procentech

Žánr

formát

film 39 10,6

seriál 159 43,2

zpravodajství a

publicistika

63 17,1

magazín 48 13,0

zábavní show 12 3,3

sport 8 2,2

teleshopping 28 7,6

soutěž 11 3,0

Celkem 382 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

film 32 9,2

seriál 191 54,9

zpravodajství a

publicistika

47 13,5

magazín 46 13,2

zábavní show 15 4,3

reality show 15 4,3

teleshopping 2 ,6

Celkem 382 100,0

V roce 2004 Počet případů V procentech

Žánr

obsah

drama 110 29,9

soap opera 24 6,5

komedie 45 12,2
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dětský 14 3,8

zpravodajství 63 17,1

dokument 5 1,4

zábavní pořad 107 29,1

Celkem 382 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

drama 161 46,3

soap opera 4 1,1

komedie 42 12,1

dětský 12 3,4

zpravodajství 47 13,5

dokument 4 1,1

reality TV 2 ,6

zábavní pořad 76 21,8

Celkem 382 100,0

Příloha č. 53: Proměna zemí původu na FTV Prima (tabulka)

V roce 2004 Počet případů V procentech

ČR 154 43,6

USA 143 40,5

Velká Británie 9 2,5

Francie 4 1,1

Německo 17 4,8

Itálie 2 ,6

Rakousko 10 2,8

Japonsko 1 ,3

Mexiko 1 ,3

Brazilie 10 2,8

Kanada 2 ,6

Celkem 382 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

ČR 134 37,2

USA 112 31,1

Velká Británie 9 2,5
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Francie 1 ,3

Německo 77 21,4

Itálie 6 1,7

Rakousko 18 5,0

Kanada 3 ,8

Celkem 382 100,0

Příloha č. 54: Proměna zařazení premiér na FTV Prima (tabulka)

V roce 2004 Počet případů V procentech

vlastní premiéra 107 29,1

vlastní opakovaný 24 6,5

zahraniční premiéra 83 22,6

český opakovaný 13 3,5

zahraniční opakovaný 122 33,2

nezjištěno 19 5,2

Celkem 382 100,0

V roce 2014 Počet případů V procentech

vlastní premiéra 108 31,0

vlastní opakovaný 18 5,2

zahraniční premiéra 31 8,9

český opakovaný 6 1,7

zahraniční opakovaný 183 52,6

nezjištěno 2 ,6

Celkem 382 100,0
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Příloha č. 55 Podíl žánrových formátů ve vysílání osmi stanic (graf)

Příloha č. 56: Podíl zastoupení zemí původu ve vysílání osmi stanic (graf)
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Příloha č. 57: Zastoupení vlastních a odhadovaných zahraničních premiér ve

vysílání (graf)
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