UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Fiala Adam

Název práce: Přínos digitalizace českého televizního vysílání v oblasti rozmanitosti programové nabídky

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Kruml Milan

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Řešitel se při zpracování práce neodchýlil od schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autor se věnoval tématu které bylo až dosud, co se týče komplexního zpracování, opomíjeno, ačkoli teze o výrazném obohacení trhu a nabídky byla hlavním argumentem v kampani, věnované důležitosti přechodu na digitální vysílání. Myslím, že největší překážkou byl pro autora fakt, že navzdory slibům dodnes některé programy nelze sledovat vzhledem ke stavu multiplexů na území celé republiky (včetně HD verzí programů ČT), že se z lokálních či regionálních stanic stávají z důvodů zaplnění programových pozic stanice s působností ve více krajích atd. Televizní trh je tedy rozdrobený a nejednotný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Myslím, že vzhledem k tématu je vhodné a účelné zařazení grafů přímo do textu, nikoli do samostatné přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor si stanovil poměrně náročný cíl - na základě zkoumání obsahů a to především z hlediska žánrů - doložit, že po léta deklarovaná pestrost televizní nabídky na digitalizovaném trhu byla pouhou nereálnou představou a do značné míry reklamním tahem. Žánrová uniformita, využívání nových stanic k pouhému zhodnocení nakoupených knihoven a pořadů, které by jinak nebyly použitelné, pochybné investice do nových stanic s minimální šancí uspět na trhu - to vše z práce řešitele jasně vyplývá jako jeden z důsledků digitalizace. Domnívám se proto, že záměr naplnil a hodnotím výsledek stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15.6.2014

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!